
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Installazione di impianti fotovoltaici su fabbricati demaniali nell’area di S. 
Marta e S. Basilio. Nomina Direttore Operativo  

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

CONSIDERATE che l’Autorità ha condotto uno studio preliminare volto all’efficientamento 
energetico degli edifici demaniali, nella fattispecie sviluppo dello studio per l’installazione di 
moduli fotovoltaici su fabbricati dannabili; 
 
CONSIDERATO che tale studio è stato condotto in collaborazione alla Soprintendenza di Venezia 
che ha condiviso le proposte derivanti dallo stesso, contribuendo a delineare le migliori soluzioni 
per il posizionamento in quota dei moduli fotovoltaici; 
 
TENUTO CONTO della conferenza dei servizi svolta in data 27 maggio 2024 volta al rilascio di 
parere relativo allo studio in oggetto; 
 
VISTA la nota dell’Autorità (prot. AdSPMAS n. 18520 del 24 settembre 2024) verso la 
Soprintendenza, con la quale si comunica che, in riferimento al Piano PNRR, è stata presentata 
al Ministero un’apposita scheda, di cui all’allegato 1.1 - investimento per gli “Interventi di 
energia rinnovabile ed efficienza energetica nei porti” per ottenere un finanziamento pari 100% 
per gli interventi eseguiti su fabbricati demaniali gestiti direttamente dall’Autorità (fabbricato 
12 e 13) o di quelli dati in concessione ad altro ente pubblico (fabbricato 15); 
 
CONSIDERATO che, ad oggi, l’Autorità necessita di proseguire l’attività avviata, attraverso lo 
sviluppo dello studio di fattibilità e della progettazione esecutiva, per delineare le caratteristiche 
infrastrutturali necessarie al posizionamento dei moduli in copertura; 
 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTA la decretazione n. 613 del 3 dicembre 2024 “Installazione di impianti fotovoltaici su 
fabbricati demaniali nell’area di S. Marta e S. Basilio”; 
 
VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1240 del 17 
dicembre 2024; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto, ing. Giovanni Terranova, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il dipendente Marco Barbieri, Area Ambiente, viene individuato quale Direttore Operativo 
dell’affidamento di cui all’oggetto.  

ARTICOLO 2 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 

Fulvio Lino Di Blasio 

   

 


